
ДЕПАРТАМЕНТ БЮДЖЕТА И ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

di.  " _________________

О внесении изменений в 
Перечень налоговых расходов 
Смоленской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 
2022 годов

Внести изменения в приложение, утвержденное приказом Департамента 
бюджета и финансов Смоленской области от 22.11.2019 № 134 «Об утверждении 
Перечня налоговых расходов Смоленской области» (в редакции от 04.12.2019 
№ 141), дополнив его пунктами 38-40 (прилагается).

Начальник Департамента И.А. Савина



Приложение

№ п/п

Наименование 
налога (сбора), 

по которому 
областным 

законодательств 
ом

предусматриваю 
тся налоговые 

льготы, 
освобождения и 

иные 
преференции

Наименование налоговой льготы, 
освобождения и иной преференции

Реквизиты областного 
нормативного 

правового акта, 
предусматривающего 

налоговую льготу, 
освобождение и иные 

преференции

Категория получателей налоговой 
льготы, освобождения и иной 

преференции

Условия предоставления налоговой 
льготы, освобождения и иной 

преференции

Наименование
куратора

налоговых
расходов

Смоленской
области

Наименование 
областной 

государственной 
программы, цели 

которой 
соответствуют 

налоговым 
расходам 

Смоленской 
области

Реквизиты 
областного 

нормативного 
правового акта, 

предусматривающег 
о утверждение 

областной 
государственной 
программы, цели 

которой 
соответствуют 

налоговым расходам 
Смоленской области

Цель социально- 
экономической 

политики 
Смоленской 
области, не 

относящаяся к 
областным 

государственным 
программам

Наименование и 
значение 

показателя 
достижения цели 

социально- 
экономической 

политики 
Смоленской 
области, не 

относящейся к 
областным 

государственным 
программам

Реквизиты 
областного 

нормативного 
правового акта, 

предусматривающего 
цель социально- 
экономической 

политики 
Смоленской области, 

не относящуюся к 
областным 

государственным 
программам

Дата вступления 
в силу 

областного 
нормативного 

правового акта, 
устанавливающег 

о налоговую 
льготу, 

освобождение и 
иные 

преференции

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
38

|

Налог на
имущество
организаций

Снижение с 1 апреля 2020 года по 30 сентября 
2020 года включительно налогоплательщикам, 
основным видом экономической деятельности 
которых согласно сведениям, содержащимся в 
ЕГРЮЛ по состоянию на 1 марта 2020 года, 
является вид экономической деятельности из 
числа указанных в Постановлении 
Правительства Российской Федерации от 3 
апреля 2020 г. №  434 или включенных в класс 
01 "Растениеводство и животноводство, охота 
и предоставление соответствующих услуг в 
этих областях" (за исключением подкласса 
01.7 "Охота, отлов и отстрел диких животных, 
включая предоставление услуг в этих 
областях") раздела А "Сельское, лесное 
хозяйстзо, охота, рыболовство и рыбоводство" 
ОКВЭД. либо включенных в раздел С 
"Обрабатывающие производства" ОКВЭД. 
сумму налога на имущество организаций на 50 
процентов от исчисленной суммы налога

Закон Смоленской 
области от 30.11.2011 
№ 114-3 "О налоговых 
льготах"

Налогоплательщики, 
осуществляющие отдельные виды 
экономической деятельности

Сохранение среднесписочной 
численности работников организации за 
9 месяцев 2020 года не ниже 90 
процентов среднесписочной численности 
работников организации за первый 
квартал 2020 года

Департамент 
промышленности 
и торговли 
Смоленской 
области

"Развитие
про м ышл енности
Слюленской
области и
повышение ее
конкурентоспособ
ности"

Постановление 
Администрации 
Смоленской области 
от 22 апреля 
2016 г. № 235

25.06.2020

; 39

I
j

Налог на
имущество
организаций

Снижение с 1 апреля 202С года по 30 сентября 
2020 года включительно наюгоплателыцикам. 
уплачивающим налог на имущество 
организаций в отношении объектов 
недвижимого имущества, налоговая база в 
отношении которых определяется как 
кадастровая стоимость, являющимся 
собственниками таких объектов 
недвижимости, заключившим дополнительные 
соглашения к договорам аренды, 
предусматривающие снижение арендной 
платы в 2020 году, сумму налога на имущество 
организаций на сумму совокупного снижения 
арендных платежей, но не более чем на 50 
процентов от исчисленной суммы налога на 
имущество организаций

Закон Смоленской 
области от 30.11.2011 
№ 114-з "О налоговых 
льготах"

Нааогоплателыцики, в отношении 
объектов недвижимого имущества, 
напоговая база в отношении 
которых определяется как 
кадастровая стоимость, являющимся 
собственниками таких объектов 
недвижимости

1) договор аренды заключен
до 1 марта 2020 года и зарегистрирован в 
установленном порядке;
2) дополнительное соглашение к 
договору аренды, предусматривающее 
снижение арендной платы в 2020 году, 
заключено после 1 марта 2020 года;

3) основным видом экономической 
деятельности арендатора по состоянию 
на 1 марта 2020 года, является вид 
экономической деятельности из числа 
указанных в постановлении 
Правительства Российской Федерации от 
3 апреля 2020 г. N 434 или включенных в 
раздел G "Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов" ОКВЭД

Департамент 
промышленности 
и торговли 
Смоленской 
области

"Развитие
промышленности
Смоленской
области и
повышение ее
конкурентоспособ
ности"

Постановление 
Администрации 
Смоленской области 
от 22 апреля 
2016 г.№ 235

28.05.2020

40 Налог на 
прибыль 
организаций

Инвестиционный налоговый вычет по налогу 
на прибыль организаций

Закон Смоленской 
области от 30.04.2020 
№ 29-з "Об 
инвестиционном 
налоговом вычете по 
налогу на прибыль 
организаций на 
территории 
Смоленской области"

1. Право на применение 
инвестиционного налогового вычета 
в отношении расходов 
налогоплательщика, указанных в 
подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 
286.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации, 
приУ1енительно к объектам 
основных средств, относящимся к 
организацияу! или обособленным 
подразделениям организаций, 
расположенным на территории 
Смоленской области, 
предоставляется:

Департамент 
промышленности 
и торговли 
Смоленской 
области

"Развитие
промышленности
Смоленской
области и
повышение ее
конкурентоспособ
ности"

Постановление 
Администрации 
Смоленской области 
от 22 апреля 
2016 г.№ 235

30.04.2020



№  П/П

Наименование 
налога (сбора), 

по которому 
областным 

законодательств 
ом

предусматриваю 
тся налоговые 

льготы, 
освобождения и 

иные 
преференции

Наименование налоговой льготы, 
освобождения и иной преференции

Реквизиты областного 
нормативного 

правового акта, 
предусматривающего 

налоговую льгот}', 
освобождение и иные 

преференции

Категория получателей налоговой 
льготы, освобождения и иной 

преференции

Условия предоставления налоговой 
льготы, освобождения и иной 

преференции

Наименование
куратора

налоговых
расходов

Смоленской
области

Наименование 
областной 

государственной 
программы, цели 

которой 
соответствуют 

налоговым 
расходам 

Смоленской 
области

Реквизиты 
областного 

нормативного 
правового акта, 

предусматривающег 
о утверждение 

областной 
государствен ной 
программы, цели 

которой 
соответствуют 

налоговым расходам 
Смоленской области

Цель социально- 
экономической 

политики 
Смоленской 
области, не 

относящаяся к 
областным 

государственным 
программам

Наименование и 
значение 

показателя 
достижения цели 

социально- 
экономической 

политики 
Смоленской 
области, не 

относящейся к 
областным 

государственным 
программам

Реквизиты 
областного 

нормативного 
правового акта, 

предусматривающего 
цель социально- 
экономической 

политики 
Смоленской области, 

не относящуюся к 
областным 

государственным 
программам

Дата вступления 
в силу 

областного 
нормативного 

правового акта, 
устанавливающег 

о налоговую 
льготу, 

освобождение и 
иные 

преференции

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1) налогоплательщикам - 
организациям;

Осуществляют основной вид 
экономической деятельности из числа 
>казанных в приложении к областному 
закону видов экономической 
деятельности, доля выручки от которого 
составляет не менее 70 % в общем 
объеме выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) за налоговый период, 
предшествующий налоговому периоду, в 
котором заявлено право на применение 
инвестиционного налогового вычета. 
Сведения о которых не содержатся в 
сводном реестре организаций оборонно­
промышленного комплекса, 
формируемом в соответствии с частью 2 
статьи 21 Федерального закона от 
31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О 
промышленной политике в Российской 
Федерации»

1
1

2) налогоплательщикам, 
являющимся субъектами малого и 
среднего предпринимательства;

Сведения о которых содержатся в 
едином реестре субъектов малого и 
среднего предпринимательства по 
состоянию на первое число налогового 
периода, с которого заявлено право на 
применение инвестиционного налогового 
вычета, заключившим с Министерством 
промышленности и торговли Российской 
Федерации соглашения о реализации 
корпоративной программы повышения 
конкурентоспособности в соответствии с 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23 февраля 
2019 года№  191 «О государственной 
поддержке организаций, реализующих 
корпоративные программы повышения 
конкурентоспособности, и внесении 
изменения в Правила предоставления 
из федерального бюджета субсидии в 
виде имущественного взноса Российской 
Федерации в государственную 
корпорацию «Банк развития и 
внешнеэкономической деятельности 
(Внешэкономбанк)» на возмещение 
части затрат, связанных с поддержкой 
производства высокотехнологичной 
продукции»



№  п/п

Наименование 
налога (сбора), 

по которому 
областным 

законодательств 
ом

предусматриваю 
тся налоговые 

льготы, 
освобождения и 

иные 
преференции

Наименование налоговой льготы, 
освобождения и иной преференции

Реквизиты областного 
нормативного 

правового акта, 
предусматривающего 

налоговую льготу, 
освобождение и иные 

преференции

Категория получателей налоговой 
льготы, освобождения и иной 

преференции

Условия предоставления налоговой 
льготы, освобождения и иной 

преференции

Наименование
куратора

налоговых
расходов

Смоленской
области

Наименование 
областной 

государственной 
программы, цели 

которой 
соответствуют 

налоговым 
расходам 

Смоленской 
области

Реквизиты 
областного 

нормативного 
правового акта, 

предусматривающег 
о утверждение 

областной 
государственной 
программы, цели 

которой 
соответствуют 

налоговым расходам 
Смоленской области

Цель социально- 
экономической 

политики 
Смоленской 
области, не 

относящаяся к 
областным 

государственным 
программам

Наименование и 
значение 

показателя 
достижения цели 

социапьно- 
экономической 

политики 
Смоленской 
области, не 

относящейся к 
областным 

государственным 
программам

Реквизиты 
областного 

нормативного 
правового акта, 

предусматривающего 
цель социально- 
экономической 

политики 
Смоленской области, 

не относящуюся к 
областным 

государственным 
программам

Дата всту пления 
в силу 

областного 
нормативного 

правового акта, 
устанавливающег 

о налоговую
ЛЬГОТУ',

освобождение и 
иные 

преференции

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3) налогоплательщикам -  
резидентам областных 
государственных индустриальных 
парков, и управляющим компаниям 
областных государственных 
индустриальных парков

Включение организации в реестр 
резидентов индустриальных парков, 
расположенных на территории 
Смоленской области, включение в реестр 
индустриальных парков, расположенных 
на территории Смоленской области

2. Право на применение 
инвестиционного налогового вычета 
в отношении расходов 
налогоплательщика, указанных в 
подпункте 3 пункта 2 статьи 286.1 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, предоставляется 
налогоплательщикам, 
перечислившим пожертвования 
областным государственным и (или) 
муниципальным учреждениям, 
осуществляющим деятельность в 
области культуры, расположенным 
на территории Смоленской области.

Перечисление пожертвований областным 
государственным и (или) 
муниципальным учреждениям, 
осуществляющим деятельность в области 
культуры, расположенным на территории 
Смоленской области.


